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NE bazé t& nenit 12 paragrafi 1 dhe paragrafit 2 pika (d) t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.
03/L-040, (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés™ nr. 28/2008), neni 15 pika 1 e Statutit t&
Komunés sé Ranillugut Nr. 02-154/2011, t&€ Ligjit pér Shérbyes Publik Nr. 06/L-114, Kuvendi i
Komunés sé& Ranillugut né seancén e pesté té rregullt t& mbajtur mé 29.07.2022 ka miratuar:

KODI ETIK I KOMUNES SE RANILLUGUT

NENI 1.
Kategorité e té punésuaréve

1.1 Me népunés publik nénkuptojmé:

1.2 Zyrtarét n€ shérbim t& shtetit, gjegjésisht zyrtarét shtetror;
1.3 Zyrtarét e shérbimit publik;

1.4 Zyrtarét e kabinetit;

1.5 Zyrtari pér Mbéshtetjen Administrative.

NENI 2.
Fushéveprimi

2.1 Kodi etik i sjelljes synon t& pércaktojé rregullat e sjelljes pér kategoriné e punonjésve té
renditur n€ nenin 1 t& késaj rregulloreje t& propozuar. M& pas té zhvillohet kultura organizative e
punés né institucion, pér t& forcuar dhe promovuar parimet bazé dhe standardet mé t& larta etike
n€ komuné, duke ruajtur afirmimin dhe ngritjen e dinjitetit si dhe imazhit t& zyrtaréve publiké, gjé
q€ do t€ ndikojé né rritja e besimit t& qytetaréve né punén dhe funksionimin e Komunés sé

NENI 3.
Detyrimet e té punésuaréve

3.1 Detyrimet e zyrtaréve publiké:

Shérbyesit publiké jané t& obliguar t& respektojné t& gjitha parimet e Ligjit pér Shérbyesit Publik

Nr. 06/L-114 gjaté kryerjes sé detyrave publike:

1. Pajtueshméria me ligjin pér mbrojtjen e interesave komunale dhe t& drejtave té njeriut;

2. Detyrimi pér kryerjen e detyrave dhe urdhrave profesional dhe detyrimi pér t& refuzuar njé
urdhér t€ kundérligjshém

. Obligimi i mirémenaxhimit t& pronés dhe mjeteve komunale;

. Detyrimi i pérgjegjésisé;

. Detyrimi pér deklarimin e pasurisé dhe shmangien e konfliktit t& interesit

. Detyrimi pér transparencé dhe konfidencialitet;

. Detyrimi i zhvillimit profesional;

. Detyrimi pér pérdorimin e adresés zyrtare té postés elektronike;

. Detyrimi pér pérdorimin e Sistemit Informativ t&€ Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore;
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10. Detyrim pér t€ ndjekur trajnimin profesional pérmes Institutit pér Administraté Publike;

11. Népunési publik nuk mund t& kérkojg, t€ marré né ményré té drejtpérdrejté ose t& térthorté
asnjé dhuraté ose pérfitime t& tjera q¢ mund té ndikojé né kryerjen e detyrave té tij dhe pastaj
t& pérfitojé né ményré t& paligjshme pér vete ose njé palé té treté duke pérdorur pozitén e tij
zyrtare;

12. Detyrim pér respektimin e orarit t&€ punés nga ora 08:00 deri né orén 16:00 dhe kohén e
pushimit nga ora 11:00 deri né& orén 12:00;

13. Népunési publik mund té largohet nga puna gjaté orarit t& punés vetém nése e dikton natyra e
detyrave, nése sémuret papritur ose ndodh papritur ndonjé ngjarje e pakéndshme, por né t&
gjitha kéto situata &shté i detyruar t& marré pélqimin e eprorit té drejtpérdrejté. , i cili mé pas
do t€ informojé Njésin€ pér burime njerézore pér té regjistruar mungesat;

14. Ndalohet keqpérdorimi i automjeteve zyrtare t& komunés pér interesa personale ose sabotimi
i qéllimshém i pronés komunale;

15. Ndalohet sjellja arrogante ose e papérshtatshme e népunésve publiké gjaté orarit t& punés;

16. Ndalohet konsumimi i pijeve alkoolike gjaté orarit té punés dhe gjaté drejtimit t& mjetit
zyrtar;

17. Ndalohet konsumimi i cigareve né mjediset e komunés, por lejohet konsumimi i tyre jashté
ambienteve t&€ komunés gjaté orarit t& punés ose né njé dhomé té caktuar pér duhanpirésit;

18. Népunési publik &shté i detyruar ta mbajé pér vete jetén e tij private, por edhe t&€ mos
ndérhyjé né jetén private t€ népunésve té tjeré publiké dhe t'i paragesé kéto informacione
publikisht;

19. Népunési publik pritet t& respektojé standardet kur vishet, i cili pérfshin njé gardérobg t&
pérshtatshme q& nuk do t&€ pengojé aftésing e tyre pér té kryer me efektivitet detyrat e punés,
nevojat e biznesit q& pérfshin njé stil biznesi t& veshjes ose veshjes gé né asnjé ményré nuk
ofendon nj& publik tjetér. népunési ose pala;

20. Népunési publik &shté i detyruar t& mbajé rregullisht higjienén personale. Q&éllimi i késaj
ményre t€ veshjes dhe ruajtjes s¢ higjienés personale &shté té arrihet njé performancé
profesionale e punonjésit.

NENI 4.
T€ drejtat e té punésuarit

1. T€ drejtat e zyrtaréve publiké

Cdo népunés publik ka t& drejté té:

- Kushtet e pérshtatshme t& punés;

- E drejta pér pagé dhe kompensim t& drejté;

- E drejta pér t'u anétarésuar né sindikata dhe shogata profesionale;
- E drejta pér grevé;

- T& drejtat politike;

- E drejta pér zhvillim dhe trajnim profesional;

- E drejta pér informim dhe ankesa.



NENI S.
Masat ndéshkuese pér mosrespektim té kodeksit

1. Masat ndéshkuesee
(Cdo mospérmbushje e detyrimeve t& mésipérme do té karakterizohet si shkelje e t& njéjtave dhe
do té shkaktojé shkelje disiplinore.

Me miratimin e kétij Kodi t& Etikés, ¢do zyrtar publik do t& marré deklaratén e marrjes né formé
t€ shkruar né dy kopje t& kétij Kodi, té cilén ai duhet ta respektojé dhe do té jeté i detyruar ta
konfirmojé me nénshkrimin e tij.
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DEKLARATA E PRANIMIT TE KODIT TE ETIKES

EMRI DHE MBIEMRI | PLOTE:

TITULLI I POZICIONIT:

Uné si punonjés i Komunés sé Ranillugut konfirmoj se e kam lexuar, kuptuar dhe
pranuar Kodin e Etikés t& Komunés sé Ranillugut dhe duke nénshkruar kété deklaraté
pajtohem t& respektoj rregullat e pércaktuara me kété Kod dhe me zell dhe besnikéri. zbatoj
obligimet dhe detyrat e mia zyrtare sipas vler;simit dhe aftésive té mia.

Uné e kuptoj dhe pranoj se ¢cdo shkelje e mundshme e kétij Kodi mund té rezultojé
né veprime disiplinore ose ligjore kundér meje.

Nénshkrimi:

Data:




